Câmara Municipal de Urucuia
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 73.936.338/0001-23

Oficio n° 140/2025

Urucuia/MG, 17 de junho de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

José Ailson Dantas Queiroz

Prefeito Municipal de Urucuia — MG

Assunto: Solicitação de informações sobre afastamento do Vice-Prefeito do município de

Urucuia/MG

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste, atendendo

solicitação do vereador Ronaldo Cardoso de Souza, requerer informações formais a

respeito do afastamento do Vice-Prefeito Municipal de Urucuia/MG, senhor Gleison

Lisboa de Rezende.

Conforme relatado pelo parlamentar, a população tem cobrado

esclarecimentos quanto à atual situação do Vice-Prefeito, que se encontra afastado de suas

funções, sem, contudo, prestar serviços ao Município. Embora se presuma a existência de

respaldo legal para tal afastamento, solicita-se o envio da legislação vigente que ampare

essa condição, especialmente no que tange à legalidade do recebimento de remuneração

sem o efetivo exercício de função pública.

Ressalta-se que esta solicitação visa assegurar a transparência da gestão

pública e prestar contas à sociedade, considerando inclusive que o referido Vice-Prefeito já

se manifestou publicamente como defensor da boa gestão e da redução de gastos com a

máquina administrativa.

Dessa forma, solicitamos que as informações requeridas sejam

encaminhadas a esta Casa Legislativa com a maior brevidade possível, a fim de atender ao

interesse público.

Atenciosamente,

Presidente da  Camara  Municipal de Urucuia — MG

Rua Flonora Ramos, 18 - Centro - Telefone: (38) 3634-9130 - CEP: 38.649-000 - Urucuia - Minas Gerais
camaracleurucuia@yahoo.com.br  / camara@urucuia.mg.leg.br

tilIMIDARk
-•.%itute

Al  1 4  Alta 	is  Mata Mata

vcrol-'D a-510 	3S'

CD-7051

	Page 1